Ad secundum, nego antecedens. Ad probationem, quia tunc in evo non esset maior nec minor duratio, et per consequens nec angelus Michael diutius fuit in gloria anima beati Petri. Dico hic quod accipiendo essentiam angeli et anime beati Petri que mensuratur evo quod proprie loquendo non debet concedi angelum diutius fuisse in gloria anima beati Petri, vel quod Deus fuerit ante angelum positive, quia longum, breve, prius et posterius nullomodo possunt inteligi circa aliquam rem, nisi illa res in se sit divisibilis et extensa, aut nisi sit intellecta aut imaginata incomparatione ad temous ita, quod circumsripto tempore in intellectu et in imaginatione non est intelligere prius et posterius in essentia angeli nec anime. Verum tamen pro maiori huius evidentia in solutione rationum et argumentorum in contrarium siqueadducantur est notandum quo prius et posterius, ante et post, longum et bereve, posunt accipli dupliciter, scilicet affirmative et negative. Affirmative vero non dicuntur de Deo neque de angelo neque de anima, ideo non debet concedi istomodo Deus est prius angelo, quia tunc esset sensus quod Deus est prius et angelus est posterius. Sed bene negative de dictis possunt dici sic, scilicet ex ponendo Deus est prius angelo, id est Deus erat angelo non existente, et sic de similibus propositionibus. Prius autem et posterius affirmative acceptis arguunt tempus, sed non negative acceptis, nec succesione. Concludendo ergo quod angelus Michael diutius et prius fuit in gloria anima beati Petri non [7vb] affirmative sed negative, id est Michael era in gloria anima beati Petri ibi non existente gloria.

Ad tertium, dico quod Proculus sicut multi alii fuit huius opinionis quod angeli et omnes intelligentie essent eterne, et per consequens mensurarentur eternitate, et ideo mensuram mediam inter eternitatem et tempus non posuerunt, sed in hoc erraverunt. Ad Commentatorem

dico eodem modo. Dico etiam quod Commentator ibi concedit duas esse mensuras, sed non negat tertiam. Unde dicit quod due sunt species durationis, sed non dicit quod sint solum due.

Tertia conclusio est: quod in evo in quo mensuratur angelus, nulla realis successio potest cadere.

Probatur tripliciter.

Primo sic: quia si in evo sit successio realis, tunc ibi est necessario aliqua innovatio, quia in omni successione oportet ponere preteritum, ita quod aliquod futurum transit in preteritum per presens. Sed si ibi est aliqua innovatio, ibi est aliqua mutatio, quia ibi est aliquod manes quod se habet aliter nunc, sed omnis mutatio mensuratur tempore vel instanti tempis, ergo quod tu ponis evum est tempus vel instans tempis, ut arguatur sic in forma, si in evo esset aliqua successio, ibi esset aliqua mutatio ratione successionis et omnis mutatio mensuratur tempore, et illa mutatio mensuratur evo, ergo evum esset tempus contra conclusionem precedentem.

Secundo sic: angelus totum suum esse simul possidet sine successione, igitur in evo quo ipse mensuratur nulla cadit successio. Antecedens patet per Linconiensem exponendo Dionisium De divinis nominibus, capitulo 5, parte 3, dicentem quod autem care sine et non principio totum suum esse possidet simul ut angelus. Sed probatur consequentia, quia tota causa successionis in mensura est successio, quia aliter posset esse aliquod permanens mensura motus, si successivum posset esse mensura permanentis. Et confrimatur per eundem Linconiensem ubi 1, capitulo 10, parte 3, dicentem quod evum angelorum caret fine et habet principium intermedia successione.

Tertio sic: in evo non est prius et posterius, ergo nec successio. Patet consequentia, sed probatur antecedens per Philosophum, 8 Phisicorum, textu commento 10, dicentem quod non est possibile esse prius et posterius sine tempore. Evum autem non est tempus nec ipso mensuratur, igitur. Et confirmatur per Avicennam, 9 Methaphisice, capitulo 1, dicentem hoc vocamus tempus videlicet mensurationem non habentem stabilitatem, sed existentem secundum viam successionis. Et sic omnis mensura succesiva est tempus. Evuum autem non est tempus. Item Augustinus, 83, quaestione 82, nunc evi est stabile, sed nun temporis est fluxibile.

[8ra] Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: in esse angeli cadit successio, ergo evum quod est eius mensura est successivum. Consequentia est nota, sed antecedens probatur tripliciter.

Primo sic: aut angelus nunc habet de esse suo totum simul quod habiturus, aut non. Si sic, tunc nihil expectat accipiendum de suo esse conservatione divina, et sic conservatione divina non indiget, quod est falsum. Si non, tunc expectat quon non habet, ergo in eius esse est vera successio. Item si in esse angeli non cadit successio, tunc si angelus cum creatur habet esse in evo indivisibili. Ponatur ergo quod Deus adnihilet ipsum, tunc habet non esse, aut igitur habet esse et non esse in eodem nunc, aut in alio et in alio. Si in eodem, est cotradictio. Si in alio et alio, ergo in evo erit realiter successio.

Secundo contra conclusionem arguitur sic: evum non est mensura actu infinita, ergo. Antecedens est notum, quia nihil actu est infinitum nisi solus Deus. Probatur consequentia, quia cum duratio evi sit sine fine, si non esset ibidem additio et successio in partibus, tunc esset mensura actu infinita sicut posito quod tempus sit sine fine, si ponere quod omnes partes eius successive accipiende essent simul indivisibiliter, tunc tempus esset actu infinitum, sic in proposito.

Tertio sic: si in evo non sit successio, igitur ibi est silum unum instans non variatum, et sic in eodem instanti non variato aliquomodo est tota conservatio angeli. Sed hoc est falsum quia ad hoc sequitur quod angelus beatus meruit suam beatitudinem in primo instanti sui esse, similiter quod malus angelus peccavit in primo instanti sui esse, similiter quod quicquid agit

nunc, angelus agit in primo instanti sui esse. Consequentie iste patent, quia non est nisi unum instans esse angeli parte et non aliud et aliud, ergo quicquid agit, in eodem instanti agit. Ad hoc videtur auctoritas Ieronimi, Ad Marcelum, et ponitur in glossa exodi 3, dicentis, in p̄m̄ni creatura differt preteritum et futurum, quia solus Deus non novit fuisse nec fore. Item Augustinus, 11 Confessiones, capitulo 11, ait: presens autem si semper esse presens et preteritum non transiret, non esset tempus, sed eternitas. Eodem modo potest argui de nunc evi.

Respondeo.

Ad primum, negando antecedens. Ad prima probationem dico quod angelus habet totum simul suum esse, nec aliquid expectat de suo esse assumendum actu, et cum infers ergo non indiget Dei conservatione. Negatur consequentia, quia licet non indigeat deo ad accipiendum non habitum ipso, tamen indiget per conservatione iam habiti.

Ad secundam probationem, si quis teneret quod quilibet angelus habet [8rb] proprium evum, tunc diceretur quod evum angeli d̄finit ad non esse ipsius angeli, sicut accidens proprium d̄finit ad definitionem sui subiecti, et sic angelus habet esse in suo evo et in eodem nun sui evi. Sed non esse angeli cirrupti vel anichilari non est in eodem nunc in quo erat suum esse, quia illud per positum iam deficit esse cum angelo. Et si arguis non esse angeli non est in eodem instanti in quo erat suum esse, ergo est in alio et alio, negatur, quia illud non esse non habet aliquod evum vel nunc per mensura sua, sed bene potest esse cum alio evo alterius angeli. Si autem quis diceret quod omnium eternorum est unum evuum, tunc diceret quod angelus dictus in eodem instanti haberet esse et non esse, nec hic implicat de instanti permanenti et stabili, sed bene de instanti raptim et indivisibiliter transeunte, sicut est instans temporis.

Ad secundum, nego consequentiam. Ad probationem dico quod non est simile de tempore et de evo, quia tempus est succesivum et evum non. Et cum dicis quod si tempus flueret sine fine, dico quod si quis poneret omnes partes simul esset tempus actu infinitum. Hoc manifeste implicat, quia si omnes partes temporis essent simul, tunc tempus non esset tempus.

Ad tertium, concedo quod tota conservatio angeli est in eodem instanti. Et cum pronas quod non, quia tunc angeli boni meruissent in primo instanti sui esse etc. Dico quod omnes tales propositiones possunt habere duplicem sensum, et in uno sunt vere et in alio false. Primus sensus est iste: angelus meruit in primo instanti sui esse, id est angelus existens in primo instanti sui esse meruit, vel quod meritum angeli fuit cum primo instanti sui esse angeli. Et iste est sensus verus, quia hidue etiam est illud meritum instans evi, quod habuit angelus in primo instanti sui esse. Alius sensu est quod meritum angeli fuit in primo instanti esse angeli, et hic sensus est falsus, quia licet esse angeli mensuretur evo, tamen actiones eius, quia sunt variabiles et mutabiles mesurantur tempore, et sic meritum angeli fuit temporale, et sic de omnibuz actionibus angeli. Concedo quod si licet instans referatur ad esse angeli, quod angelus in primo instati sui esse meruit, et quod angelus Gabriel in primo instanti sui esse Mariam salutavit. Si autem licet instans referatur ad actionem ipsius angeli, tunc tales propositiones sunt false.

Ad argumentum in oppositum in principio quaestionis factum ad ipsum est dictum in fine secunde conclusionis, et sic est finis etc.

[8va] Utrum essentia angeli localiter sit alicubi. Arguitur quod non, quia angelus non est corpus, igitur. Consequentia est nota, quia secundum Boetium in libro De hebdomandibus, communis animi conceptio est incorporea in loco non esse. Antecedens patet per omnes theologos de hac materia loquentes et maxime per Magistrum, libro 2, distinctione 8.

Ad oppositum, arguitur per Damascenum, libro 2, capitulo 2, dicentem quod angeli, cum sint in celo, non sunt in terra, et apparet ratione, quia moventur de loco ad locum, igitur sunt in loco. Consequentia est nota et antecedens est Magistri, libro 2, distinctione 2.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima conclusio est: quod substantia angeli realiter est in loco divisibili. Huius conclusionis oppositum expresse ponit Paulus de Perusio, libro 2, quaestione 2, articulo 1. Hanc conclusionem probo tripliciter.

Primo supponendo quod angelus sit in loco, ut ipse concedit et omnes alii concedunt. Primo igitur argumento sic: angelus vel eius substantia, quod idem est, est in loco, igitur. Consequentia patet, quia omnis locus est divisibilis, quia locus est superficies corporis etc., 4^o Philosophorum, et in Predicamentis, textu commenti 42, omnis autem superficies est divisibilis, igitur.

Secundo sic: substantia Dei est in loco divisibili, igitur. Consequentia est nota, quia praecisa causa quare angelus non ponitur in loco divisibili est, quia est substantia simplex. Sed multo magis substantia Dei est simplex quam substantia angeli, igitur si substantia Dei est in loco divisibili, non obstante eius simplicitate multo fortius substantia angeli. Sed antecedens patet, quia Deus est in omni loco, 1 libro, distinctione 3, ergo in loco divisibili.

Tertio sic: substantia angeli est in loco et non in loco indivisibili, igitur in loco divisibili. Consequentia est nota. Probatur antecedens, quia si esset in loco indivisibili, nunquam posset moveri localiter, nec pertransiret aliquod spatium, nisi signaret puncta infinita, quia moveretur continue et semper esse in loco indivisibili, et sic esset actu infinitum, quod est falsum. Sed ad istam rationem respondet Paulus, ubi supra dices quod non oporteret quod si angelus esset in loco indivisibili et moveretur localiter quod signaret infinita puncta, sic nec aliquod corporale mobile pertranseundo aliquod spatium oportet quod signet infinitas partes in spatio. Sed hoc non soluit, quia in nullo spacio sunt infinite partes mobili corporali equales, sed in omni spacio sunt infinite partes equales loco angeli. Posito quod sit in loco indivisibili, ideo non est simile, unde et solutio contra ipsum induci potest sic, quilibet mobile corporale motum per aliquod spatium signat omnes partes illius spatii sibi equales, igitur et angelus. Consequentia est nota per solutinem suam, sed in spacio quolibet sunt infinite partes angelo equales postea quod angelus sit in loco indivisibili, igitur.

Contra conclusionem arguit Paulus ubi supra tripliciter.

Primo sic: angelus est indivisibilis, ergo est in loco indivisibili. Patet consequentia per Philosophum, 1 De anima, textu commenti 70, dicentem: quorum locus est indivisibilis et ipsa sunt indivisibilia. Antecedens patet de se et confirmatur, quia locus est equalis locato per Aristotelem, 4^o Philosophorum, textu commenti 42.

Secundo sic: verum est dicere quod angelus est hic et ubi non, et in isto loco et in illo non. Tunc quaero aut sibi correspondet locus indivisibilis et habetur propositum, vel divisibilis. Et sic angelus non replet totum locum suum probo, quia cum talis locus habeat divisibiles partes, si angelus repletet omnes illas partes posset dividi secundum illas partes, quod est falsum.

Tertio sic: locus angeli non est divisibilis, igitur. Patet consequentia. Sed probatur antecedens, quia tunc accidens divisibile esset in subiecto indivisibili, quod est falsum.

Respondeo, pro solutione argumentorum est notandum quod aliqua substantia creata dicitur esse in loco dupliciter. Unomodo, praecise ratione sue limitationis sue nature, quia scilicet natura eius est terminata, finita et limitata. Ideo non est potens replere totum, et sic determinat sibi unum locum quod non alium. Et isto modo omnia spiritualia creata sunt in loco ut angelus et anima. Aliomodo, ratione limitationis sue nature et cum hoc mediantibus propriis divisionibus et quantitate. Et isto modo omnia corporalia sunt in loco.

Ex hoc ad argumenta, ad primum, nego consequentiam. Ad Philosophum dico quod loquitur de illis que sunt in loco secundo modo, cuiusmodi non est angelus nec anima. Et quod hoc sit verum apparet in exemplo, nam licet anima intellectiva sit simplex et indivisibile, ut est angelus, tamen occupat locum divisibilem totum, scilicet corpus per ipsa informatum cum ipsa sit in qualibet parte corporis. Et preterea non est inconveniens magis vel angelum animam uniri loco divisibili localiter, quam uniri corpori divisibili animam formaliter, cum maior et intimior sit secunda unio quam prima, sed [9ra] secundum est possibile, ergo et primum.

Ad secundum, concedo quod locus correspondens angelo est divisibilis, et cum dicitur quod tunc posset replere omnes illas partes et secundum illas dividi. Nego consequentiam. Patet in exemplo, quia licet anima intellectiva sit in loco divisibili informando corpus divisibile, non tamen est divisibilis.

Ad tertium, nego antecedens. Ad probationem dico quod non sequitur accidens divisibile esse in subiecto indivisibili, quia locus non est in locato, sicut accident in subiecto, ut imaginatur argumentum cum locus sit superficies corporis ambientis et non corporis locati.

Secunda conclusio est: quod unus angelus potest esse insimul hic et alibi, id est in diversis locis.

Probatur tripliciter.

Primo sic: unum corpus potest esse simul in diversis locis, igitur. Consequentia est nota per locum a minori. Antecedens patet, quia Deus potest facere duo corpora in eodem loco, ut fuit in sua nativitate, ergo et unum corpus in diversis locis. Istud antecedens etiam est quedam conclusio posita libro 4, quaestione 14, conclusione 1, quod ibidem probatur et multipliciter improbat.

Secundo sic: anima intellectiva potest esse simul in diversis locis, igitur. Consequentia ut prius nota. Sed probatur antecedens, quia ipsa est in omni parte corporis per ipsam informati, igitur in diversis locis, cum partes sint in diversis positae et situate.

Tertio sic: plures angeli possunt esse in eodem loco simul, igitur. Consequentia est nota, quia equalis difficultas est utrobique. Sed probatur antecedens. Quia cum non sint corporei, non habent dimensiones adinvicem repugnantes, et sic unus alium non impedit.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: angelus potest esse simul in diversis locis, ergo ubique. Consequentia est nota, quia non magis repugnat eidem esse in tribus quam in duobus nec in quatuor, et sic in infinitum, quia omnis causa repugnantiae que posset assignari de decem locis, omni talis posset etiam assignari de duobus. Sed consequens est falsum, tum quia esse ubique insimul est proprium Dei, cum etiam quia si unus angelus insimul posset esse ubique, nullomodo posset moveri, cum motus sit ab uno loco in alium. Sed consequens est falsum, quia tunc aliqua creatura esset immutabilis.

Secundo sic: idem non potest in simul conservari et anichilari, igitur. Antecedens patet, quia oppositum implicat. Probatur consequentia, quia posito quod angelus sit hic et Rome, posset Deus in simul anichilare istum locum et omnem rem in ipso existentem et conservare locum illum Rome cum omni rem ibidem existente, et tunc angelus a insimul anichilaretur et conservaretur.

Tertio sic: ad positionem conclusionis sequitur implicatio contradictionis, ergo. Consequentia est nota. Probatur antecedens, quia si angelus unus sit hic et Rome, hic poterit aliquid revelare et ibi nihil, et hic aliquid facere et ibi nihil, et sic idem revelabit et non revelabit, aget et non aget que omnia implicat, et multa similia possunt adduci.

Respondeo.

Ad primum, concedo quod idem angelus per divinam potentiam insimul potest esse ubique, id est quod angelus est impotentia obedientiali respectu potentie Dei ad hoc quod sit ubique, et cum probatur, quod hic sit impossibile. Primo, quia esse ubique est proprium Dei. Dico quod esse ubique cum repugnantia non essendi ubique est proprium Dei, sed esse ubique sine repugnantia non essendi ubique potest angelo competere. Deus enim sic est ubique quod propter suam immensitatem repugnat ipsum non esse ubique. Angelus autem et si per divinam potentiam esset ubique, adhuc Dei potentia posset ipsum facere non esse ubique, et si dicas etiam Deus potest non esse ubique quia potest istum locum annihilare et ipso annihilato non est in isto loco, et per consequens nec ubique. Dico quod licet ubique supponit tantum pro omni loco, adhuc esset ubique, quia esset in omni loco qui est, sicut modo dicitur esse ubique non obstante quod posset facere aliquem loco de novo in quo de facto non est.

Ad secundum, inconueniens cum dicitur quod si aliquis angelo esset ubique, non posset moveri etc, dico quod immo, tum quia posset moveri motu circulari, tum quia hoc staret ipsum posse non esse ubique, et sic adhuc in eo posset esse potentia ad motum non solum circulariter, sed etiam rectum.

Ad secundum, nego consequentiam. Ad probationem dico quod casus implicat, unde sicut non est possibile Deum insimul annihilare a et consercare a, ita posito quod a sit hic et rome non est possibile Deum insimul annihilare omnem rem existentem hic et conservare omnem rem existentem corrupta per aliquod tempus ante genera [9va] Rome, unde casus ille supponit quod argumentum intendit probare.

Ad tertium, nego antecedens. Ad probationem concessio quod si unus angelus sit hic et Rome et quod hic aliquid revelet et ibi non. Et similiter de agere, quod ad hoc non sequitur contradictio, quia non sequitur quod iste angelus in simul relevabit et non revelabit. Unde sicut verum est dicere quod angelus qui est hic aliquid revelabit posito illo casu, sic est verum dicere quod angelus qui est rome aliquid revelabit, cum sit idem angelus hic et ibi. Sed bene sequitur quod hic angelus aliquid revelabit hic et non Rome. Hic aliquid aget et Rome nihil ager. Ista autem in nullo contradicunt de talibus antem implicationibus apparentibus enim idem ponatur in diversis locis plenibus habetur in principio, 14 quaestionem 4 libro.

Tertia conclusio est: quod angelus movetur de loco ad locum in mensura divisibili et in tempore.

Probatur tripliciter.

Primo sic: angelus movetur localiter de loco ad locum, igitur. Consequentia est nota, quia impossibile est motum localem fieri in non tempore, ut patet, 4 Physicorum, et 6 et 7, textu commenti 73. Et probatur ratione, quia aliter motus esset quius, etiam motus non esset de genere succesiorum, que omnia sunt falsa. Sed probatur antecedens per Gregorium, exponendo illud Lucas, primo ego sum Gabriel qui sto ante Deum etc. Ait cum ad nos veniunt angeli, sic exterius implement misterium, ut tamen ante Deum interius per contemplationem assistant et multe alie auctoritates sacre scripture sunt dicentes angelos de loco ad locum moveri.

Secundo sic: anima intellectiva potest moveri de loco ad locum in mensura divisibili, igitur et angelus. Consequentia est nota, quia non minus est indivisibilis anima nostra quam angelus, et tota ratio quare videtur impossibile angelum moveri successive. Eius est indivisibilitas, si ifitur illa esset sufficiens ratio equaliter esset impossibile animam nstram moveri successive. Sed probatur antecedens, quia quando transeo de isto loco ad ecclesiam, similiter anima mea in eodem tempore et in eadem successive movetur de isto loco ad ecclesiam. Quod patet, quia non prius recedit de isto loco anima mea quam corpus, nec prius est in termino motus quam corpus. Verum est quod dicte rationes due solum probant quod angelus posset moveri temporaliter non in se, sed in corpore assumpto.

[9vb] Ideo arguo tertio: quod angelus in se non assumpto corpore posset moveri successive, sic substantia angeli de se est in loco divisibili, ergo potest moveri successive et divisibiliter. Antecedens est prima conclusio. Sed consequentia est nota, quia omne quod est in loco divisibili, si de illo ad alium debet moveri, prius dimittit partem loci quam totum, cum motus non posset fieri in instanti. Sed diceres quod hec suppositio supponit quod angelus sine assumpto corpore posset moveri de loco ad locum, quod tamen est falsum. Probo immo quod posset sic moveri, quoniam anima separata potest de loco ad locum nullum corpus assumendo, ergo et angelus. Patet antecedens, quia quando anima beati Petri veniet ad iudicium, quero aut descendet de celo cum aliquo assumpto corpore aut nullo. Si nullo, habetur propositum. Si aliquo, quero an sibi assumet corpus proprium, an alienum. Certum est quod non alienum, nec proprium, cum illud iaceat in sepulcro, ergo descendet de celo ad assumendum corpus proprium nullo alio assumpto corpore.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: ad angelum moveri successive et in tempore, sequitur impossibile, igitur. Consequentia bona et probatur antecedens, quia ad hoc sequitur aliqua actu infinita successive unum post aliud in tempore finito esse pertransita et signata, quod implicat, quia postquam unum transitur et signatur post aliud in cuiuslibet transitione et signatione requiritur tempus aliquod signatum, igitur talium infinitorum pertransito et signatio requirit tempora infinita determinata et alicuius certe et determinate durationis. Talia autem tempora tempus infinitum faciunt. Sed probo quod hoc sequatur, quia impossibile est quod aliquod mobile pertranseat de uno loco ad alium successive, quin pertranseat omnia spatia sibi equalia et inter illa duo loca contenta quorum unum est extra aliud. Sic quod unum pertranseat et signet primo unum postea aliud, sed iter quolibet duo loca distancia sunt talia spatia angelo equalia infinita, cum angelus sit indivisibilis et in quolibet spacio continuo sint infinita indivisibilia, igitur.

Secundo sic: accidens divisibile non potest esse in subiecto indivisibili, igitur. Consequentia patet quia cum angelus sit indivisibilis et quilibet motus successivus [10ra] sit divisibilis, si angelus moveretur successive, talis motus esset subiective in angelo, cum subiectum motus sit ipsum mobile, igitur.

Tertio sic: angelus in suo motu non habet resistantiam, igitur. Patet consequentia, 4 Physicorum, textu commenti 71, quia si esset dare vacuum motus fieret in instanti, quia ibi nulla esset resistantia. Sed patet antecedens, quia angelus est spiritus, spiritus autem corpori non resistit, quia unum corpus alteri non resistit, nisi ratione quantitatis et dimensionis alterius corporis que in angelo assignari non possunt.

Respondeo.

Ad primum, patet per primam conclusionem scilicet quod licet angelus sit indivisibilis in sua substantia, tamen est in loco divisibili, ut est declaratum per exemplum de anima intellectivam que licet sit secundum substantiam, indivisibilis est tamen in loco divisibili, cum sit in qualibet parte corporis animati.

Ad secundum, dico quod nullum accidens divisibile potest esse in subiecto indivisibili. Quod si ista est vera, habet solum veritatem de accidente permanente et extenso, cuius est actu habere plures partes simul, unam extra aliam. Nullam autem veritatem habet de accidente divisibili et successivo, cuius non est habere plures partes simul actu, sicut est motus localis.

Ad tertium, nego antecedens. Ad probationem, cum corpus non resistat spiritui, cum non resistat nisi ratione quantitatis et dimensionis, dico quod in medio imaginor duplicem resistantiam respectu mobilis. Una est ex densitate medii, quia quanto medium est densius, tanto difficilius ab aliquo corpore scinditur. Alia est ratione ex tensionis medii, quia quanto medium est magis longum et extensum ceteris paribus, tanto tradis pertransitur. Et quod una

resistentia sit differens ab alia patet, quia posito quod aliqua duo media sint equaliter dempsa et tamen in equaliter longa et extensa. Certum est quod idem mobile pertransibit facilius minus extensum et minus longum, quod erit propter resistentiam secundam et nullomodo propter primam. Ita etiam patet posito quod sint duo media equaliter extensa, sed equaliter densa. Ex hoc ad propositum di- [10rb] co quod in motu angeli medium non resistit spiritui ratione prime resistente, sed bene ratione secunde. Et ideo angelus vel spiritus successive moveretur, et si dicas contra quod in vacuo esset resistentia secunda licet non prima, cum ibi non posset motus successivus esse, ut dicit Aristoteles. Respondeo quod in vacuo nulla esset resistentia, nec prima, nec secunda. Unde dico quod si Deus annihilaret totum medium de isto loco usque Romam ita quod totum esse vacuum, quod tunc iste locus non distaret a Roma.

Ad argumentum in oppositum in principio quaestionis, dico quod communis animi conceptio est spiritualia, non esse in loco circumscriptive sicut corporalia, sic quod spiritualia dividantur secundum divisionem loci, sed bene in loco possunt esse diffinitive, est hoc vult Magister, libro 1, distinctione 37, et est finis.

Utrum spiritus angelicus in primo instanti sui esse potuit culpabiliter esse malus. Et arguitur quod non, quia non potuit primum actum volendi habere a se, igitur. Patet consequentia, quia cum omne peccatum sit voluntarium, ut ait Magister. Libro 2, distinctione 41, si in primo instanti sui esse potuisset peccasse, tunc in illo instanti potuisset habuisse actum volendi quo peccasset, tunc sic aut ille actus fuisset primus volendi aut non. Si non, igitur alius precessisset eum et sic ille non fuisset in primo instanti, ergo nec peccatum ex illo actu. Si fuisset primus, cum primum non potuerit habere a se ut dicit Anselmus, illum habuisset a Deo, et per consequens peccatum consistens in illo primo actu fuisset a Deo, quod est impossibile. Sed antecedens est venerabilis Anselmus, De casu diaboli, capitulo 12.

Ad oppositum arguitur sic: creatura rationalis potest mereri in primo instanti sui esse, ergo. Consequentia nota, quia difficilius est mereri quam demereri, cum ad meritum plura concurrant quam ad demeritum, quoniam liberum arbitrium per se sufficit ad peccatum, sed non ad bonum sine gratia, secundum Magistrum, libro 2, distinctione 24. Sed antecedens patet de anima Christi, que meruit in primo instanti suo, aliter profecisset in merito, quod negat Magister, libro 3, distinctione 13.

Respondeo et premito primo [10va] quod in ista questione non accipio primum instans esse angeli proprie, scilicet pro instanti quo mensuratur angelus seu esse angeli, quia illud est instans evi, quod est fixum et stabile et non fluens, ut ait Augustinus 83, quaestione 82, quia de illo instanti questio, nullam habet difficultatem, ut patet supra, quaestione 3, in fine tertie conclusionis. Sed hic accipio primum instans esse angeli pro aliquo instanti temporis correspondente esse ipsius angeli, id est pro primo instanti temporis, cum quod fuit esse ipsius angeli, hoc viso pono conclusionem.

Prima conclusio est: quod angelus spiritus in primo instanti sui esse potuit culpabiliter esse malus.

Pronatur tripliciter.

Primo sic: omne agens libere arbitrio pro quocumque instanti habet obiectum sibi presens, si nullum adsit impedimentum, et actus eius sit divisibilis pro illo instanti, potest secundum suum liberum arbitrium actus eius elicere sic, vel sic. Sed angelus potuit esse huiusmodi pro primo instanti sui esse, igitur. Maior patet quia plura non requiruntur ad eliciendum actum liberi arbitrii. Sed minor probatur, primo quia certum est quod voluntas angeli est de se formaliter libera et pro primo instanti potuit habere obiectum sibi presentatum, ut puta se ipsum, vel ipsum Deum. Et ad eliciendum actum bonum vel malum circa illud obiectum

nullum erat impedimentum, quia si aliquid fuisset, non fuisset nisi aliqua gratia confirmans eius liberum arbitrium in bono, que tamen non fuit et posito quod fuerit potuit non esse et actus eius est indivisibilis patet per Philosophum, 10 Ethicorum, capitulo 4, dicentem et de sensu et sensatio quod visio est tota et in instanti et etiam dilectio perfecta consequens actum est tota simul et perfecta, igitur.

Secundo sic: angelus in primo instanti sui esse potuit habere actum liberi arbitrii, ergo et actum malum et peccare. Consequentia est nota, quia cum liberum arbitrium sit indifferens ad bonum et ad malum, eque cito potest habere malum sicut bonum et e converso. Sed probatur antecedens, quia natura corporalis potest habere actum suum in primo instanti sui esse, ut puta ignis potest illuminare, ergo multo fortius natura spiritualis [10vb] cum sit prestantior corporali.

Tertio sic: angelus in primo instanti sui esse potuit malum cognoscere, igitur et voluntas eius illud velle, quamvis forte non sub ratione mali, sed sub ratione a parentis boni. Patet antecedens, quia cum intellectus angelicus sit perfectus et posset intelligere sine discursu, sequitur quod pro quocumque instanti est, pro eodem instanti potest intelligere. Et consequentia patet, quia non minus est libera voluntas ad actum suum, quam sit intellectus ad suum.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: nullus peccat in eo quod vitare non potest. Patet per Magistrum, libro 2, distinctione 11. Sed actus primus angeli in primo instanti sue creationis elicited ab illo nullo modo vitari potuit, ergo. Probatur minor, quia non ante quia eius voluntas non erat, nec post quia iam transierat in preteritum, nec in illo instanti primo quando actus ille erat, quia omne quod est, dum est, necesse est esse, 1 Periermeneias et confirmatur, quia omne peccatum actuale consistit in actu deliberativo voluntatis. Voluntas pro primo instanti sui esse deliberare non potuit, quia deliberatio presupponit intellectum preteritum consiliativum secundum Aristotelem, 6 Ethicorum, igitur,

Secundo sic: omne peccatum admittit aliquid de bono peccantis, igitur. Antecedens patet per Augustinum in Enchiridion, non longe post principium dicens animorum quecumque sunt vicia naturalium sunt privationes bonum, et post quod omne peccatum admittit de bono, ex quo concluditur quod peccatum est privatio alicuius habiti. Sed consequentia patet, quia in primo instanti esse angeli nichil de suo bono potuit esse perditum per peccatum, quia aliter illud bonum insimul habuisset et non habuisset, quod implicat.

Tertio sic: angelus in primo instanti sui esse non potuit errare in cognitione, igitur nec in voluntate maculari. Patet consequentia, quia malitia in voluntate presupponit errorem in ratione, propter quod dicit Philosophus, 3 Ethicorum, capitulo 3, omnis malus est ignorans. Antecedens patet, quia cum error in ratione sit quedam pena et pena non precedit culpam, sequitur [11ra] quod actus primus intellectus angeli non potuit esse erroneus. Ista etiam conclusio videtur expresse contradicere primo conclusioni superius posite questionis. Item est contra venerabilem Anselmum, De casu diaboli, capitulo 12, et multis aliis capitulis ubi vult quod voluntas non potest habere primum actum volendi a se. Et per consequens, si primus actus eius posset esse malus, cum non possit esse nisi a deo. Deus esset actor mali probat quod voluntas ante accepta iusticiam, quicquid vult ex hoc non est iusta, nec iniusta. Sed post eam sponte deferendo fiet iniustam ex quo arguitur sic: angelus non potuit peccare, nisi post acceptam iusticiam quam deferendo peccavit, ergo nec in primo instanti sui esse.

Respondeo.

Ad primum, dico quod angelus potuit vitare illum actum quando peccavit, quia tunc ille actus erat contingens et nihil est formaliter contingens, nisi quando est. Ad Aristotelem, dico quod per illam propositionem omne quod est etc., solum intelligit quod ista consequentia est necessaria si hoc est hoc est, ita quod ibi est necessitas consequentie stante antecedente, sed

contingetia est in antecedente et consequente, vel aliter, quia illa propositio est vera in sensu composito, non autem in sensu diviso. Ad confirmationem, dico quod deliberatio in natura perfecta cuiusmodi est natura angelica, non requirit discursum immo in instanti. Potest fieri secus autem est de nobis de quibus argumentum loquitur.

Ad secundum, dico quod omne peccatum commissum post esse ipsius peccantis aliquid de bono suo adimit sic, quia facit illud bonum esse minus quam antea fuerat. Sed non sic a dimisset peccatum in primo instanti esse factum, sed illud aliter a dimisset, quia fecisset illud bonum esse minus quam alias fuisset, si peccatum non fuisset.

Ad tertium, dico quod illud argumentum ita bene concludit de [11rb] quolibet alio instanti sicut de primo, quia ille error in ratione prior esset quam malitia in voluntate, et per consequens pena ante peccatum. Modo certum est quod sicut pro primo instanti inconveniens est penam precedere culpam, sic etiam et per quolibet alio, ideo dico quod pro quocumque instanti angelus primo peccasset, quod primum peccatum suum non precessisset error quo esset pena. Et ad Philosophum, dico quod omnis malus est ignorans, quod ibi accipit ignorantiam non solum pro errore, sed etiam pro nescientia. Certum est autem quod non omnis nescientia est pena. Ad illud quod dicitur quod ista conclusio contra dicit prime conclusioni secunde questionis, dico quod non quia ista conclusio ponit quod nulla creatura potest ad producere precise per instans, modo posito quod angelus peccasset in primo instanti sui esse, ad hoc sequitur quod peccasset precise per instans, et sic ibi nulla est contradictio. Ad dictum Anselmi, dico quod voluntas non potest habere primum actum a se, dicitur ad hoc solvendo argumentum ad oppositum. Ad aliud dictum Anselmi, dicentis quod voluntas non potest peccare, nisi post acceptam iustitiam, dico quod quantum ad presens spectat quod iustitia voluntatis est duplex. Prima est formalis et sibi inherens, ut est caritas vel gratia, et de ista certum est quod non intelligit, quia paganus qui nunquam habuit talem iustitiam potest peccare. Alia est iustitia virtualis, et ista solum est potestas sive libertas voluntatis, qua potest actum suum conformare dictamini recte rationis et de ista intelligit. Et est sensus Anselmi, quod voluntas non potest peccare post acceptam iustitiam, id est non prius potest voluntas peccare quam sit potens et libera ad confirmandum actum suum recto dictamini, et tamen cum hoc statim quod in eodem instanti in quo habet talem potestatem et libertatem, potest peccare. Et certum est quod talem potestatem habet in primo instanti sui esse.

Secunda conclusio [11va] est: quod spiritus angelicus in primo instanti sui esse potuit meritorie esse bonus, et ita potest argui de spiritu humano.

Probatur tripliciter.

Primo sic: spiritus angelicus in primo instanti sui esse potuit habere omnia ad actum meritorium requisita, igitur. Patet consequentia, quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis. Probatur antecedens, quia ad actum meritorium sufficit libertas arbitrii cum gratia gratum faciente que in primo instanti esse angeli sibi fueruntabilia.

Secundo sic: angelus in primo instanti sui esse potuit ex caritate Deum diligere, igitur. Consequentia est nota. Probatur antecedens, quia pro quocumque instanti potuit Deum videre, pro eodem instanti potuit Deum diligere. Sed pro primo instanti potuit Deum videre, quia aliter nec anima Christi in primo instanti sui esse Deum vidisset, et sic pro aliqua mensura non fuisset beata, igitur. Et confirmatur, quia voluntas humana summum bonum clare cognitum non potest non diligere, ut patuit 3 conclusionem, 4 questionis, 1 libri, igitur et similiter voluntas angelis. Sed in primo instanti potuit Deum clare videre, igitur et diligere, igitur et mereri.

Tertio sic: angelus in primo instanti sui esse potuit omnia adimplere, que tunc tenebatur facere, ergo et mereri. Patet consequentia, maxime si fuisset in gratia creatus, quod fuit possibile, quia omnis faciens ex gratia illa que tenetur facere meretur. Sed antecedens patet,

quia alias fuisset obligatus ad sibi impossibile, contra textum Iuris, libro 6, De re iu. Ista conclusio potest confirmari, quia secundum Magistrum Christum meruit in primo instanti sue conceptionis, libro 3, distinctione 18.

Contra conclusinam arguitur tripliciter.

Primo sic: spiritus angelicus non potest, nec potuit mereri in aliquo instanti primo, igitur. Consequentia nota, quia primum in- [11vb] stans sui esse est aliquod primum instans. Sed probatur antecedens, quia si sic, sequeretur quod duo merita essent equalia omnibus aliis paribus, quorum unum esset in tempore, et aliud in instanti. Consequens falsum, igitur, quia tunc nihil prodesset constinuate meritum. Probo consequentiam, quia si aliquid potest mereri in primo instanti, sit fratia exempli Socrates, qui in aliquo instanti primo mereatur, et continuet uniformiter meritum suum per horam sequentem que sit b, tunc quero vel igitur meritum suum est maius meritum in fine b, quam fuit in illo instanti primo, vel minus, vel equale. Si minus vel equale, habetur propositum. Si maius vel, ergo in infinitum, et tunc talis amplius in merito non posset proficere, et sic sibi non proficeret continuare illud meritum per illam horam, vel solum finite sit, ergo quid in duplo, sit tunc medietas illius totalis meriti per horam continuati c, tunc sic totum illud meritum equaliter excedit medietatem suam, et meritum quod fuit in primo instanti. Igitur medietas illius meriti, que est acquisita temporaliter et meritum quod fuit in primo instanti, sunt equalia, ergo meritum temporale et instantaneum ceteris paribus erant equalia, quod fuit probandum.

Secundo sic: si conclusio sit vera, sequitur quod aliquis mereri posset per goram merito infiniti premium formaliter infinitum. Consequens falsum, quia illud non posset nec creatura capere, nec Deus producere. Probo consequentiam, quia volo quod talis qui sic meretur in primo instanti sui esse, continuer meritum suum per goram sequentem vel intendat continue per horam meritum suum, tunc sic pro illo instanti primo sibi debetur aliquod premium, ita etiam et pro quodlibet instanti posteriori illius temporis, aut ergo pro quolibet instanti sequenti debetur sibi premium equale, vel semper maius et maius, vel semper minus et minus. Si semper equale, tunc in fine illius temporis erunt merita infinita equalia, vel aliquod com- [12ra] positum ex infinitis equalibus meritis non communicantibus, et per consequens meritum erit infinitum. Si semper maius et maius tanto magis, sequitur idem. Si semper minus et minus, idem sequitur. Quod probo, quia accipio aliquid instans ante finem temporis pro illo instanti debet aliquod premium, et pro quodlibet priori maius et infinita instantia precesserunt, ergo premium ex eius compositum erit infinitum.

Tertio sic: ad omne meritum necessario concurrat liberum arbitrium, igitur. Patet consequentia, quia nihil quod est in primo instanti esse alicuius est a libero arbitrio eius cum liberum arbitrium non pertineat ad preteritum, nec ad presens, sed solum ad futurum, ut ait Magister, libro 2, distinctione 25. Et antecedens patet per eundem, libro 2, distinctione 27.

Respondeo.

Ad primum, nego antecedens. Ad probationem, dico quod illud non sequitur, scilicet quod duo merita essent equalia, quia licet dicam quod quis posset mereri in primo instanti, non tamen concedo precise per instans, quod tamen supponit totius processus argumenti. Et si dicas potest mereri in primo instanti, licet non precise, per instans quero, si aliquod premium debetur sibi in illo primo instanti. Et si sic, arguam ut prius. Si non, igitur in illo instanti non merebatur. Dico quod sicut in primo instanti potuit mereri, non tamen precise per instans, sic quod pro illo primo instanti sibi debetur aliquod premium, non tamen ut est meritum precise per instans, sed ut est meritum temporale, sed inceptum in primo instanti.

Ad secundum, dico per idem, scilicet quod argumentum illud supponit quod posset mereri precise per instans, quod nego.

Ad tertium, dico quod liberum arbitrium non solum ad futurum se extendit, immo etiam [12rb] ad presens, quia aliter voluntas nunquam libere aliquid faceret, quia nunquam libere aliquid facit, nisi quando illud actu aliter facit. Ad Magistrum, dico quod non vult dicere quod quando voluntas actualiter vult, quod non velit libere, sed vult dicere quod liberum arbitrium non extendit se ad presens, id est non est in potestate liberi arbitrii aliquid non facere, dum illud presentialiter facit et hic in sensu composito, et per hoc non sequitur, quin libere illud faciat quando illud facit et posset illud non facere in sensu divisso.

Tertia conclusio est: quod angelus malus sui casus potuit esse prescius. Et accipio hic prescientiam non pro certa et infallibili precognitione, quia tunc nulla futura contingentia possent presciri sic, sed pro aliqua revelatione facta alicuius rei future.

Probatur conclusio tripliciter.

Primo sic: Deus bono angelo potuit revelare casum suum antequam caderet, igitur. Consequentia nota. Probatur antecedens, quia pro quacunque mensura Deus alicui creature potest aliquid revelare, pro eadem mensura cuilibet alteri creature capaci talis revelationes illud potest revelare. Patet statim, quia aliter maiorem potestatem haberet Deum supra unam creaturam quam supra aliam. Sed casum Luciferi antequam caderet, potuit Deus revelare Michaeli et Luciferi eiusdem revelationis, erat capax ut Michael, immo forsam magis capax cuiuslibet revelationis et noticiae quam aliquis alius angelus, quia omnibus aliis fuit excellentior creatus, ut ait Magister, libro 2, distinctione 6, igitur.

Secundo arguo sic: homini casuro et innocenti potest Deus casum suum revelare, igitur. Patet consequentia, quia non magis est hoc inconveniens de angelo casuro quam de homine, immo omnia inconvenientia que possunt adduci de Lucifero, eadem possunt adduci de homine innocente. Sed patet antecedens, quia Petro casuro Deus revelavit casum suum, Matheus, 26, et Petrus erat tunc innocens, [12va] quoniam ante modicum post lotionem pedum sibi et aliis dixerat Christus: vos mundi estis, igitur.

Tertio sic: ante casum Luciferi potuit Deus casum suum scribere et illam scripturam sibi ostendere, igitur. Consequentia est nota, quia per illam scripturam cognovisset se casurum. Et antecedens patet, quia ad illud nullum inconveniens sequitur non plusquam si talem scripturam Deus fecisset, et per ipsam Michaelis presentasset vel eam in conspectu omnium angelorum posuisset.

Contra conclusionem arguit Paulus Carmelita de Perusio, libro 2, quaestione 3, articulo 1, sic: quicumque est certus de aliquo malo, necesse est ipsum desperare de bono opposito, sed Deus non potuit Luciferum ante casum suum de salute sua facere desperare, ergo nec ei potuit casum suum revelare.

Secundo sic: si angelus potuisset fuisse prescius sui casus aut illum vitare voluisset et non potuisset. Et hoc est falsum, quia ad hoc sequitur quod necessario peccasset aut potuisset, sed voluisset. Et sic sequitur quod ante casum suum peccasset.

Tertio sic: arguit Anselmus De casu luciferi, capitulo 21: si angelus in bona voluntate stans presciebat se casum, aut volebat quod ita fieret, aut volebat, si cum presientia voluntatem habebat cadendi, iam mala voluntate ceciderat. Si autem presciebat se casum et nolabat, tanto miser erat dolendo, quantostare volebat, ac tanto iustior erat, quanto magis stare volebat et quanto iustio debebat esse felicior. Igitur si nolendo presciebat se casum, tanto erat miserior, quanto debebat esse felicior.

Respondeo.

Ad primum, dico quod desperare accipitur dupliciter, scilicet affirmative et negative. Affirmative, scilicet actum desperationis habere vel obstinationis. Aliomodo negative, scilicet non [12vb] sperare. Primo modo semper est peccatum, sed non secundo modo. Dico igitur quod

si fuisset prescius sui casus, desperasset de bono oppositio negative, nec necesse fuisset ipsum desperasse affirmative, nec est impossibile. Istomodo Deum aliquem de sua salute facere desperare, hoc est facere aliquid propter quod aliquis amplius non sperabit de sua salute.

Ad secundum, dico quod si angelus fuisset sui casus prescius, quod usque ad casum suum ipsum casum vitare potuisset et voluisset, sed in puncto casus vitare potuisset, sed noluisse.

Ad tertium, dico quod argumentum Anselmi arguit de facto, scilicet quod non prescivit casum suum, quod concedo. Sed quia argumentum potest reduci ad probandum eodem modo quod non potuit prescire. Ideo dico quod si angelus fuisset sui casus prescius, quod per totum tempus ante casum presciebat se casurum et nolebat cadere, sed in puncto casus voluit cadere. Et si dicis quod, si nolebat cadere tanto magis erat miser, quanto magis stare volebat etc., concedo de miseria pene, sed non culpe et cum subditur quod, quanto magis volebat stare, tanto iustior erat etc., concedo, et cum dicitur, ergo tanto miserior erat, unde debebat esse felicior. Concedo quod tanto miserior erat in actu miserie pene, quanto per illam penam debebat postea esse felicior. Si in eadem miseria bona voluntate prestitisset, sicut patet in martiribus, quanto maiora tormenta patiuntur, tanto sunt miseriores miseria pene, et quanto tali miseria miseriores sunt, tanto in gloria debent esse postea feliciores. Et si dica contra, quia secundum istam responsionem in ipso angelo miseria pene precessisset culpam, et sic Deus prius fuisset punitor angeli, quam angelus peccator, cum omnis pena sit a Deo, ut ait Magiste libro 2, distinctione 26.

Respondeo, quia pena accipitur dupliciter. Unomodo, ut [13ra] dicitur a puniendo, et sic dico quod pena nunquam in aliquo precessit culpam, nec Deus aliquem punit quam ipse peccat. Aliomodo, dicitur pena a patiando, et sic non est inconueniens aliquando penam esse sine culpa, quia licet talis pena non sit punitio, potest infligi, ut sit meriti augmentatio, ita patet in Iob, vel in ceco nato. Dico modo quod talis pena in angelo non fuisset punitio, sed solum passio vel afflictio.

Ad argumentum in oppositum in principio questionis factum, dico quod primum actum volendi non potest voluntas habere a se precise, sicut nec aliquem alium. Sed dices contra. Anselmus probat quod nullomodo a se et arguit sic: quicquid movet se ad volendum aliquid, prius vult ita se movere. Dico quod quicquid aliquid vult, prius vult se velle sed non alio et alio actu volendi. Quicunque enim vult, aliquid vult se velle illud in illud volendo. Et sic finitur questio ista totaliter.

Utrum actum virtuosum penitentie obsinati angeli valeant elicere. Arguitur quod non, quia confirmati in gratia non possunt actum malum elicere, igitur. Consequentia nota, quia sicut se habent boni ad confirmationem in bona, ita mali ad obtinationem in malo. Sed antecedens patet, quia aliter confirmati non essent.

Ad oppositum arguitur sic: obstinati angeli habent liberum arbitrium, igitur. Consequentia est nota, quia illud est indifferens ad bonum et ad malum, cum ad nullam partem possint cogi, patet per Magistrum, libro 2, distinctione 25. Sed antecedens patet per Magistrum libro 2, distinctione 7, dicentem quod omnes angeli modo liberum arbitrium habent.

Respondeo ponendo tres conclusiones.

Prima conclusio est: quod non semper angelus vel anima tantum proficit in merito, quantum vult proficere.

Probatur tripliciter.

Primo sic: quia si conclusio non sit vera, sequitur quod volens directe tenere medium inter duo vitia ipsum medium de facto teneret consequens falsum et consequentia tenet Glossa

De penis, distinctione 2, hec que de caritate dicuntur, ubi Glossa dicit quod sic servare medium ultra hominem est et consequentia de se nota est.

Secundo sic: non semper quilibet peccando tantum deficit, quantum vult deficere, igitur. Patet consequentia, quia mereri non est magis in potestate creature, quam sit ipsum deficere. Sed antecedens probatur, quia alias sequeretur quod essent duo, quorum illorum quilibet plus deficere alio, quod implicat patet, posito casu quod Socrates et Plato sint qui sic velint deficere, et quod Socrates plus velit deficere quam Plato, ita quod vellit peccatum suum excedere omne peccatum Platonis. Et odem modo, Plato velit peccatum suum excedere omne peccatum Socratis, et tunc sequitur quod quilibet illorum plus alio deficeret, nisi conclusio sit vera. Et confirmatur postiro eodem casu inter duos, quorum quilibet plus alio in merito velit proficere.

Tertio sic: quia si conclusio non sit vera, sequitur quod quilibet ad equale Christu meritum posset proficere. Consequens falsum, quia tunc quilibet posset se facere parem Dei Filio in merito quod auditus non substinet. Et patet consequentia, quia quilibet potest hoc velle.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: tantum quilibet peccat, quantum vult peccare, igitur. Consequentia patet, quia concedis similitudinem in isto inter peccare et mereri in secundo argumento ad conclusionem. Probatur antecedens antecedentis Augustini, De libero arbitrio, capitulo 6, dicentis, tantum peccat quis, quantum vult et non potest sicut qui vult et facit et potest, et ponit exemplum de [13va] illo qui vult et non habet facultatem ad volendi, cum uxore aliena de penitentia, distinctione prima si trium. Si ergo quis non minus reus est ex sola voluntate, quam si cum voluntate in facto deprehenderetur, ergo eadem ratione si quis vellet committere a gradum peccati non minus reus esset, quam si in a gradu deprehenderetur, et per consequens volens peccare a gradu de facto peccat a gradu.

Secundo sic: in infinitum est minus meritorium habere rectitudinem voluntatis, quam eam habere in a gradu, ergo in infinitum minus meritorium est velle habere rectitudinem voluntatis, quam eam velle habere sub a gradu, ergo si volens habere rectitudinem voluntatis eo ipso habet quod desiderat. Sequitur quod volens habere eam sub a gradu eo ipso, ipsam habet sub a gradu, et sic potest argui de quolibet alio gradu. Sed nun probo antecedens, scilicet quod in infinitum sit minus meritorium habere rectitudinem, quam eam habere sub a gradu, quia sit b gradus sub duplus ad a et c, duplus gradus ad b, et sic deinceps tunc in duplo est minus meritorium habere b, quam habere a, et in duplo minus meritorium habere b quam habere c, et sic in infinitum. Sed minus meritorium est habere rectitudinem voluntatis, quam habere b, quia quilibet posset habere rectitudinem voluntatis, non habendo b, et minus meritorium est quam habere c, et sic deinceps. Ergo in infinitum est minus meritorium habere rectitudinem voluntatis, quam habere a.

Tertio sic: quia secundum Augustinum, 9 Confessiones, capitulo 8. Ire in celum non est aliud velle, quam velle ire, et velle ire est illuc pervenire, ergo. Et per consequens taliter velle ire, est taliter illuc velle pervenire, ergo et summe velle ire est ibi summe pervenire, et cum illuc ire sit mereri, sequitur quod tantum quis meretur, quantum vult mereri.

Respondeo.

Ad primum, cum dicitur quod tantum peccat quis [13vb] cum vult et non potest etc., dico quod licet tantum potest denotare similitudinem in gradu, ut sit sensus, tam gravi et inteso gradu peccati peccat qui vult esse et non potest etc., et tunc propositio illa est falsa. Etiam potest denotare similitudinem in genere, ut sit sensus eodem genere peccati peccat qui vult et non potest, et sic proposito est vera et ex hoc nihil sequitur contra conclusionem.

Ad secundum, dico quod non minus meritorium in infinitum est habere rectitudinem voluntatis, quam habere eam sub a gradu. Et ad probationem, dico quod probatio supponit duo

falsa. Primum quod aliquis possit habere rectitudinem voluntatis et sub nullo gradu ipsam habere, quod est falsum, sicut quid aliquis sit albus et in nullo gradus sit albus. Supponit secundo modo quod sub a gradus rectitudinis contineantur infiniti gradus rectitudinis, quod est falsum, quia tunc a gradus esset infinitus et per consequens non esset gradus, nec aliquam comparationem haberet ad aliquem inferiorem gradum.

Ad tertium, negatur illa consequentia velle ire in celum est illuc pervenire. Igitur taliter velle ire est illuc, taliter pervenire. Et causa est, quia ad ire sufficit gratia quecumque et quodcumque parvum tempus, quoniam de penitentia distinctione secunda hec que de caritate etiam quelibet et quanta licet caritas sufficit ad vitam eternam habendam, sed ad taliter evelle ire vel ad summum velle ire, non sufficit quelibet caritas quare etc.

Secunda conclusio est: quod actum virtuosum penitentiae obstinati angeli non possunt elicere.

Probatur tripliciter.

Primo sic: et intelligo conclusionem de potentia Dei ordinata, aliter non. Et primo arguitur sic: obstinati angeli nec sunt, nec unquam erunt in statu gratiae, ergo nec penitebunt, nec unquam penitere poterunt. Patet consequentia, quia nullus absque gratia de ali- [14ra] quo mortali peccato penitentiam facere potest, De penitentia, distinctione 3, penitentia etc. Perfecta penitentia et multis aliis capitulis immediate sequentibus. Antecedens patet, quia aliter questionem essent in statu salutis et per quandoque iam non esset dampnati.

Secundo sic: angeli mali sunt extra statum viae in termino, igitur peniterent non possunt. Patet consequentia, quia penitere est viae pertingendi ad terminum. Patet antecedens, quia sicut homo per mortem ponitur extra statum viae, sic demones per lapsam extra statum viae sunt positi. Unde Damascenus, libro 2, capitulo 4, dicit quod est hominibus mors hoc fuit angelis casus, quia usque ad lapsum dabatur eis tempus probationis, ut qui vellet starent, et qui non vellet ruerent.

Tertio sic: obstinati angeli non possunt habere bonam voluntatem, nec bene velle, igitur. Patet consequentia, et antecedens est Magistri libro 2, distinctione 7, capitulo 1, dicentis quod mali angeli per malitiam in tantum obstinati sunt, quod voluntatem sine bene velle non valent, et si bonum sit quo aliquando nolunt volunt aliquando fieri quod deus vult fieri, et illud utique bonum est, et iustum fieri nec tamen illud bona voluntate volunt nec bene.

Contra conclusionem arguitur tripliciter.

Primo sic: obstinanti demones aliquando salvabuntur, ergo aliquando penitebunt, igitur et penitere possunt. Consequentia patet, quia nullus a quocumque, sive magno, sive parvo peccato, sive penitentia ad correctionem potest pervenire, De penis, distinctione 1, neminem. Sed antecedens probat Origenes dupliciter. Primo auctoritate Psalmi, dicentis nunquid obliviscetur miserere Deus aut continebit in ira sua miseros, has autem miseraciones in ira sua contineret, si miseros in perpetuum dampnaret. Secundo hoc idem probatione, quia fideles nunc in ecclesia orant [14rb] pro inimicis suis, cum tamen sint in statu imperfecto adhuc, igitur hoc multo fortius facient cum erunt beati et perfecti. Sed dampnati sunt maxime inimici beatorum, ergo pro ipsis beati orabunt. Sed orationes eorum Deus exaudiet, quia quicquid orando petent beati ipsi orado iuste petent aliter peccaret omnis, autem peritio iusta et oratio exauditur ergo etc.

Secundo sic: obstinatio demonum est violentia et contra ipsorum naturam, ergo aliquando cessabit. Patet antecedens, quia per Damascenum, libro 3, capitulo 8, habemus quod mali tria est contra naturam rationalis creature. Patet consequentia, quia nullum violentum et contra naturam est perpetuum, secundum Philosophum, 2 De celo et mundo, textu commentarii 18,

tunc sic ipsorum obstinatio aliquando cessabit, ergo aliquando penitebunt. Patet, quia manente impenitentia, manet obstinatio.

Tertio sic: nullus intellectus est inta aversus a vero, quin possit verum aliquomodo cognoscere, et vere igitur nulla voluntas est ita aversa a bono, quin possit aliquod bonum belle et bene. Consequentia patet quia sicut se habet intellectus ad verum, ita sic voluntas ad bonum. Sed antecedens patet, quia prima principia sunt nota omni intellectui, quia sic se habent ad intellectum, sicut Ianua in domo, unde nullus intellectus est tam viatoris, quam dampnati, quin illam cognoscat, et vere tunc sic obstinati angeli possunt velle aliquod bonum et bene, ergo et virtuose velle, ergo et penitere. Et confirmatur, quia possunt habere actum virtuosum, quia habent actum fidei qui est virtuosus, quia demones credunt Iacobus, 3.

Respondeo.

Ad primum, negando antecedens, quia expresse est contra sententiam Christi Mathaei, 25, dicentis ibunt hii in supplicium eternum etc. Ad probationes, dico primo quod auctoritas Psalmi, quod loquitur Dei misericordia Dei respectu illorum qui sunt in via. Dico secundo [14va] quod licet dampnatorum pena sit sine fine, non est tamen sine Dei misericordia, quia minus gravius punit eos, quam meruerunt puniri. Ad rationem, dico quod sicut nun ecclesia non orat pro suis inimicis iam dampnatis, quia hoc esset errare et supponere ipsos fore liberandos. Sic nec beati pro ipsis orant, nec orabunt. Orant igitur tam viatores, quam beati pro suis inimicis, et hoc solum dum sunt in tali statu quod ipsorum oratio eis possit proficere qualis non est status dampnatorum.

Ad secundum, dico quod nullum violentum est perpetuum, quantum est ex actione nature, quia natura semper agit quantum est de se ad melius et ad naturalem quietem rei nisi impediatur. Potest autem impediari perpetui ab aliquo agente libero. Et quando dicis quod diabolus est vilenter sub culpa, immo dico quod voluntarie. Et ad Damascenum dico quod culpa non est sic contra naturam, quod ei formaliter contrarietur secundum societatem suam, sed solum secundum genus suum, sicut malum contrariatur bono, et tamen malum non est nisi in bono. Sed ideo dicitur contra naturam, quia est preter naturam et prebet obstaculum nature ad bene agendum. Vel potest dici quod naturale aliquid dicitur dupliciter. Unomodo quod in est rei ex principiis nature, nisi sit aliquod impedimentum, ut lapidi descendere. Aliomodo dicitur aliquid naturale, ad quod quid ordinatur, et sic agere secundum rationem rectam est naturale creature rationali. Dico ergo quod in naturale quod opponitur primo naturali, non potest esse perpetuum, nisi forte insit impedimentum perpetuum, id est naturale, autem quod opponitur secundo naturali bene potest esse perpetuum, verbi gratia nihil prohibet hominem perpetuo esse ignorantem, et tamen naturaliter ad scientiam ordinatur, et isto modo esse sub culpa et male agere est in naturale creature rationali et contra eius naturam.